
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    483    DEL     22/06/2018 

RDS PLAY ON TOUR 2018 - EVENTO CHE SI SVOLGERA' A CATTOLICA 
14/15 LUGLIO -  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 524 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 483 del 22/06/2018 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che  è  volontà  dell'Ente  incentivare,  migliorare  e  rinnovare  la 
promozione della città di Cattolica e del territorio circostante, allo scopo di fare crescere i 
flussi turistici verso la Regione Emilia Romagna; 

PREMESSO che i sistemi utilizzati sul mercato a fini promozionali sono in continuo 
sviluppo e  che pertanto è fondamentale  adeguare gli  strumenti  a  disposizione ai  nuovi 
media di comunicazione;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  96  del  29/05/2018  ad 
oggetto:  RDS PLASY ON TOUR 14/15  luglio  2018  Evento  che  si  svolgerà  a  Cattolica  –  
Approvazione modalità di collaborazione, con la quale l'Amministrazione Comunale concede alla 
società LEFT & RIGHT con sede in via delle Rose n. 5A – 24040 Lallio (BG), società che 
rappresenta l'emittente radiofonica RDS, quanto a seguito elencato:

• Patrocinio per l'evento;

• Permesso di occupazione suolo pubblico e demaniale (spiaggia), gratuito;

• Permesso di occupazione gratuita di un'area destinata allo stand auto per attività di 
test drive;

• Permesso  di  occupazione  per  n.  6  auto  adiacente  allo  spazio  drive  test  per 
parcheggio di vetture test drive;

• Permesso di occupazione parcheggio per n. 10 auto nelle vicinanze del “villaggio” 
per sosta auto di servizio;

• Permessi gratuiti di tasse pubblicitarie o similari;

• Permesso di posizionare l'amplificazione audio per lo svolgimento dell'attività di 
animazione;

• Autorizzazione  per  distribuire  gratuitamente:  gadget,  assaggi  di  prodotti,  bibite 
analcoliche e di promuovere tutti i prodotti degli sponsor, esporre abbigliamento 
e/o altra tipologia di prodotto in linea con il livello del Tour;

• Permessi per spazi gratuiti per affissioni locandine evento e volantinaggio flyer;

• Nulla osta per transito e sosta mezzi pesanti e mezzi staff  sul territorio;

Pratica n. 524 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 483 del 22/06/2018 Pag. 2 di 5



• Servizio di pulizia nell'area destinata al “villaggio”;

• Alloggio e vitto gratuiti per tutto lo staff  e la produzione;

• Fornitura di n. 20 transenne;

• Fornitura di n. 1 allaccio corrente 30 Kw 380 V + N + messa a terra in prossimità 
dell'area destinata al “villaggio” - beach village zona palco;

• Permessi SIAE carico Ente;

DATO ATTO che  la città di Cattolica è stata inserita nelle tappe del Tour nazionale  
2018 della radio (Radio Dimensione Suono – RDS), che interesserà molti Comuni italiani;

DATO ATTO inoltre che RDS promuoverà il territorio e la città di Cattolica che 
beneficeranno in termini  di  promozione  turistica  e  di  incremento dell'economia  locale,  
come a seguito esposto:

• nelle tappe antecedenti e in tutti i promo-radio, in onda la settimana precedente la 
tappa (n. 8 citazioni al giorno per n. 7 giorni;

• in tutte le citazioni live dei conduttori in onda la settimana antecedente la tappa 
(n.4 al giorno per 7 giorni);

• intervento  editoriale  della  durata  di  30''  dedicato  alla  promozione  della  città 
ospitante (n. 6 da 30'' nella settimana antecedente la tappa);

PER QUANTO premesso con la presente determinazione dirigenziale si approva lo 
schema di accordo che sarà sottoscritto tra le parti, il quale si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;  

SI PRECISA infine che con atto successivo l'Ente procederà ad impegnare le spese 
necessarie alla realizzazione dell'iniziativa, come da accordo di cui sopra;   

VISTI:                                                        

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;      
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180(GU 

Pratica n. 524 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 483 del 22/06/2018 Pag. 3 di 5



n.267 del 15-11-2012) e ss. mm;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata; 

2) di approvare lo schema di accordo che sarà sottoscritto tra le parti, il quale si allega  
alla presente quale parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che in data 14 e 15 luglio 2018 avrà luogo l'evento “RDS PLAY ON 
TOUR” -  Piazza  del  Tramonto  e  spiaggia  libera  adiacente  –  Tappa  città  di 
Cattolica;

4) di  dare  atto  che  l'evento  “RDS  PLAY  ON  TOUR”  è  stato  approvato 
dall'Amministrazione  Comunale  con  D.G.  n.  96/2018  e  con  la  stessa  è  stato 
concesso alla società LEFT & RIGHT Srl con sede in Via Delle Rose 5/A – 24040 
Lallio (BG) quanto dettagliatamente esposto in premessa, ai sensi del “Regolamento 
per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 della Legge 
7  agosto  1990,  n.  241”  approvato  con  Delibera  C.C.  n.  135  del  29-10-1991 
ss.mm.ii.;

5) di precisare che con atto successivo al presente, l'Ente procederà ad impegnare le 
spese  necessarie alla realizzazione dell'iniziativa, al fine di garantire  quanto esposto 
in premessa; 

6) di dare atto che la Società si obbliga altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato 
ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 ss.mm.ii.;

7) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

8) di individuare nella persona della Dirigente Settore 4 – Dott.ssa Claudia Rufer la 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Contratti Polizia Municipale

Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p. Direzione Ufficio Patrimonio

Servizi Turistici E Manifestazioni

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 524 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 483 del 22/06/2018 Pag. 4 di 5



Cattolica lì,  22/06/2018 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 524 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 483 del 22/06/2018 Pag. 5 di 5



MANIFESTAZIONE: RDS PLAY ON TOUR

Tappa: CATI'OLICA (RN)

Location villaggio: Spiaggia antistante Piazza del Tramonto
Location test drive Via Antonini

Data: 14 e 15 Luglio 2018

Tra la società LEFT & RIGHT SRL, con sede in via delle Rose 5A - 24040 Lallio (BG), in
persona del legale rappresentante Gianpaolo Mazzoleni, di seguito nominato Organizzatore;

E

il Comune di Cattolica con sede legale in P.le Roosevelt, 5 Cattolica (RN)
P.iva/C.F. 00343840401 nella persona del Dirigente Settore 4 - Dott.ssa Claudia M. Rufer, di
seguito denominato L'Amministrazione

premesso

A) Che l'Organizzatore ha stipulato con RADIO DIMENSIONE SUONO SPA un accordo di
appalto di servizi avente ad oggetto il conferimento dell'incarico all'Organizzatore per la
realizzazione dell'evento denominato ?RDS PLAY ON TOUR" (nel prosieguo
Manifestazione);

B) Che detta Manifestazione prevede un calendario eventi nel quale è stato inserito, in accordo
con L'Amministrazione che gestisce la relativa location, il sito che ospita;

C) Che L'Amministrazione ha concesso i propri spazi all'Organizzatore per installare tutte le
strutture idonee per la realizzazione della tappa della Manifestazione in programma,
indicativamente e salvo conferma ulteriore;

D) Che L'Amministrazione si è obbliga, avendone titoli e permessi all'evento idonei, a
concedere i propri spazi all'Organizzatore per installare tutte le strutture idonee per la
realizzazione della tappa della Manifestazione in programma, indicativamente e salvo
conferma ulteriore.

Thtto ciò premesso, tra le parti si conviene e si stipula quanto segue:

1. Premesse. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente accordo.

2. Oggetto. L'organizzatore e l'ente si sono accordati affinché nei giorni 14 e 15 Luglio 2018
venga realizzata la manifestazione denominata "RDS PLAY ON TOUR": allestimento e
attività del villaggio presso la spiaggia antistante Piazza del Tramonto di Cattolica ,
allestimento e attività del test drive Via Antonini.

3. Obblighi e garanzie dell'ente. L'Amministrazione garantirà e fornirà all'Organizzatore i
servizi e tutte le licenze - permessi richiesti e come di seguito riportati:

* Patrocinio del Comune per l'evento
Permesso di occupazione gratuita delle aree destinate all'allestimento del villaggio
promozionale e del test drive .
Villaggio (spiaggia e/o demanio marittimo e/o suolo pubblico) con previsione di n. 1 palco,
n. 5 gazebo sponsor, aree campi beach games; l'area deve essere sgombra da qualsiasi
impedimento o struttura presente in loco già dalle h 24 di mercoledì 11 luglio 2018 alle h 20
di lunedì 16 luglio 2018.



Test drìve : Via Antonini in zona di passaggio con previsione di 03 gazebo con esposizione
vetture e n. 4 vetture per test drive .

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

@

@

@

Permesso di occupazione di nºl0 posti auto nelle vicinanze del villaggio per parcheggi auto
di servizio in via Marinai D'ítalia, lato nuova Darsena;

Permessi gra?uiti di tasse pubblicitarie o similari;
Permesso di posizionare l'amplificazione audio per lo svolgimento dell'attività di
animazione;

Permesso di distribuire gratuitamente (gadgets, assaggi di prodotti, bibite analcoliche) e di
promuovere i prodotti degli sponsor, esporre abbigliamento e/o altra tipologia di prodotto in
linea con il livello del Tour (da concordare affinché non penalizzi i negczi locaii);
Permessi per spazi gratuiti per affissioni (nº30 manifesti 70xlOO), n. 200 locandine evento e
volantinaggio flyer;
Nulla osta per transito e sosta mezzi pesanti e mezzi staff sul territorio;
Pulizia dell'area destinata al villaggio nei giorni di giovedì, venerdì, sabato e domenica.
L'Amministrazione fornirà un numero necessario di bidoni per la raccolta differenziata e
Fornitura di Ol allaccio di corrente 05 kw 380 v +V+N + massa a terra in prossimità
dell'area destinata al test drive

provvederà alla raccolta quotidiana mattutina dei sacchi delle immondizie che dovranno
essere differenziate e manterrà la pulizia dell'area durante i giorni della manifestazione;
Vitto e alloggio gratuito per organizzatori/staff produzione come da rooming list;
Fornitura di nº 20 transenne comunali.

Fornitura di nº Ol allaccio di corrente 30 kw 380 V + N + Messa a Terra in prossimità
dell'area destinata al villaggio; beach village zona palco.
Qualsiasi eventuale pubblicità e/o promozione del tour, cartacea e online, da parte del
Comune, dovrà essere condivisa con l'organizzatore per verifica a tutela dei brand;
In caso di presenza di loghi pubblicitari in contrasto con quelli della manifestazione si
richiede la copertura/ rimozione nei giorni interessati .

Si specifica: Giovedì 12 e Venerdì 13 Luglio 2018 giorni di montaggio, Sabato 14 e Domenica
15 Luglio 2018 giorni di evento, Lunedì 16 Luglio 2018 giorno di smontaggio.

Obblighi e garanzie dell'Organizzatore.

L&R si impegna a far promuovere l'evento di CATTOLICA come di seguito riportato, avendo
ricevuta espressa autorizzazione da parte di RADIO DIMENSIONE SUONO SPA , proprietario
della manifestazione "PLAY ON TOUR", a garantire detti servizi quale corrispettivo in c.d. cambìo
merce per tutti i servizi sopra richiesti e offerti a titolo gratuito dal Comune:

Citazione di Cattolica in tutti i promo radio in onda la settimana antecedente la tappa (08
al giorno per 7 gg.);
Citazione di Cattolica in tutte le citazioni live dei conduttori in onda la settimana

antecedente la tappa (04 al giorno per 7 gg.);
Intervento editoriale della durata di 30" dedicato alla promozione della città ospitante
(06 da 30" nella settimana antecedente la tappa);

Valore commerciale : 120.000,00 €

*

*

*



Qualora l'Amministrazione offrisse solo in parte i servizi sopra richiesti l'Organizzatore si riserva di
aggiornare il piano comunicazionale sopra riportato.
4. Condizioni essenziali e risoluzione.

Tutte le condizioni riportate al punto 3 sono da intendersi quali elementi essenziali per la
stipula della presente convenzione, a tal fine la stessa si intenderà risolta di diritto e sarà
priva di efficacia tra le parti, qualora anche solo uno degli elementi sopra elencati non
venisse fornito o garantito dall'Amministrazione l'immediato adempimento con la connessione di un
termine essenziale.

Qualora entro detto termine L'Amministrazione persistesse nell'inadempimento, la presente
convenzione si dovrà ritenere definitivamente risolta con diritto dell'Organizzatore ad agire per
ottenere il risarcimento del maggior danno subito a causa ed in conseguenza dell'inadempimento.
Qualora eventi di forza maggiore o caso fortuito (in via meramente esemplificativa e non tassativa:
le avverse condizioni atmosferiche) dovessero impedire la realizzazione dell'evento, l'Organizzatore
non potrà essere considerato inadempiente e d'accordo con L'Amministrazione reperirà, qualora
possibile, altra data affinché l'evento si possa svolgere anche secondo le intese con la società
proprietaria della manifestazione ?PLAY ON TOUR".

5. Durata

Il presente accordo sarà valido ed efficace tra le parti dalla data di sottoscrizione fino alla completa
ed effettiva realizzazione dell'evento, ovvero il 17 luglio 2018, salvo deroghe o diversi accordi.

6. Foro competente
Le paìti sono concordi nell'indìviduare nel Foro di Milano l'autorità giudiziaria esclusivamente

competente a dirimere le eventualì controversie nascenti dall'esecuzione e interpretazione del
presente accordo.

Milano, 23 maggio 2018

LEFT & RIGHT SRL

L'AMMINISTRAZIONE

L'AMMINISTRAZIONE nella persona del proprio Dirigente Settore 4, ai sensi degli artt. 1341 e
1342 c.c. dichiara di aver letto, compreso ed accettato le seguenti clausole di cui sopra.

AMMINISTRAZIONE


